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Д. Г. Матвеева
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблема межнационального и межкультурного взаимодействия в современном мире отличается особой остротой и сложностью. В связи с развитием глобализационных, интеграционных, миграционных, информационных процессов культуры все чаще сталкиваются, все больше влияют друг на друга. Параллельно с этими процессами современное общество переживает возрастание напряженности в связи с угрозами терроризма, ксенофобией, распространением националистических организаций, обострением «национального вопроса» вплоть до локальных войн и насилия на национальной почве. Сложившуюся в конце ХХ – начале ХХI в. ситуацию ученые называют «этническим парадоксом современности» (З. В. Сикевич), заключающимся в одновременном затухании и актуализации этнических процессов. Глобализация, стирающая культурные границы, провоцирует усиление стремления сохранять и отстаивать национально-культурную специфику своей группы, что активизирует систему национальных (этнических) стереотипов – устойчивых представлений одного народа о других и о себе самом. Роль таких стереотипов в обществе все более возрастает, что делает их исследование чрезвычайно актуальной научной проблемой, имеющей большое прикладное значение.

В сфере иноязычного образования подготовка студентов к эффективной межкультурной коммуникации невозможна без обращения к проблеме стереотипов. Национальные стереотипы существуют в каждой культуре (например, немцы пунктуальные, русские открытые) и являются составными элементами в структуре выработанных человечеством механизмов взаимодействия культур и социализации личности внутри какой-либо национально-культурной общности. В межкультурной коммуникации они играют исключительно важную роль, поскольку обусловливают взаимное восприятие и эффективность межкультурного взаимодействия. Стереотипы могут влиять как позитивно, так и негативно, либо облегчая коммуниканту ориентировку в ситуации, либо затрудняя ее, вызывая неверные интерпретации, неадекватные реакции вплоть до полного отказа от общения. Деградация национальных стереотипов в агрессивные предрассудки и вовсе является социально опасным явлением. Однако, несмотря на ключевую роль стереотипов в межкультурной коммуникации, проблема национальных стереотипов долгое время оставалась за рамками педагогической науки и практики преподавания иностранных языков и не получала должного теоретического осмысления и прикладного решения. Процессы формирования национальных стереотипов, начинающиеся у каждого студента в раннем детстве и развивающиеся в отношении страны и народа изучаемого языка в период обучения в вузе, и результаты этих процессов по-прежнему часто остаются неосознанными как для самого студента, так и для преподавателей и авторов учебников.

Степень разработанности проблемы. В научный обиход термин «стереотип» был введен У. Липпманом в 1922 г. и активно разрабатывался в социологических исследованиях в США и Европе. За 90-летнюю историю исследования стереотипа была создана фундаментальная социально-психологическая теория стереотипа (У. Липпманн, Э. Богардус, Г. Олпорт, О. Клайнберг, Д. Кэмпбелл, Т. Адорно, Г. Тэджфел и др.), раскрывающая социальную природу феномена стереотипа, его важную роль в конструировании социальной идентичности и динамике межгрупповых отношений, амбивалентность свойств и функций стереотипов, механизмы их формирования и функционирования, естественность процесса стереотипизации для человеческого мышления. В отечественной науке активизация исследований национальных стереотипов произошла лишь после снятия в период перестройки идеологического запрета на этнопсихологические исследования. Основное внимание ученых уделялось изучению трансформации национального самосознания, динамики изменения стереотипов на постсоветском пространстве, механизмов межгрупповых отношений и межэтнической напряженности (В. А. Ядов, Г. У. Солдатова, З. В. Сикевич, Н. М. Лебедева, Т. Г. Стефаненко, Ю. В. Арутюнян, Л. М. Дробижева, П. Н. Шихирев и др.). Несмотря на долгую историю исследования стереотипов, многие вопросы остаются нерешенными по сей день. К ним относятся проблемы сознательного контроля активации стереотипов, коммуникативные аспекты их формирования и функционирования, особенности проявления стереотипов в контексте современного (неявного) расизма и другие. Кроме того, изменчивость стереотипов и ситуации в обществе в целом диктует необходимость их постоянного научного мониторинга.

В теории и методике обучения иностранным языкам проблема национальных стереотипов стала исследоваться лишь в 90-х гг. ХХ в. с началом развития межкультурного подхода. В основном усилия ученых были направлены на изучение функций стереотипов, их связи с категориями «своего» и «чужого» (У. Квастхоф, М. Лёшманн, С. Гросскопф, П.Н. Донец и др.), возможных путей включения стереотипов в содержание межкультурного обучения иностранным языкам (Г. В. Елизарова, Ю. Е. Прохоров, А. В. Павловская, В. П. Фурманова, Г. А. Масликова, С. Г. Тер-Минасова, Л. И. Гришаева, Л. В. Цурикова, М. Линдхорст и др.), на разработку категории целей обучения в отношении стереотипов и методики их осуществления (Р. П. Мильруд, В. В. Сафонова, В. А. Гончарова, М. Лёшманн, Г. Бехал-Томсен, А. Лундквист-Мог, П. Мог и др.). Кроме того, в последние годы важным психолого-педагогическим направлением, связанным с изучением стереотипов, стали исследования проблемы воспитания толерантности (А. Г. Асмолов, Г. У. Солдатова, С. К. Бондырева, Д. В. Колесов и др.).

Наибольшим препятствием в разработке проблемы стереотипов в сфере иноязычного образования является постановка некорректных целей работы над стереотипами. В качестве цели обучения превалирует выдвижение искоренения (разрушения, преодоления, устранения, снятия и т.п.) стереотипов, являющегося, по сути, нереалистичным и нецелесообразным. Согласно данным современной социально-психологической науки, стереотипы невозможно разрушить в том смысле, что на месте разрушенного стереотипа тут же появляется новый, а попытки подавления стереотипов имеют обратный эффект их усиления. Кроме того, механизмы стереотипизации совершенно необходимы человеку для нормальной переработки информации и социального взаимодействия. Существует и другой подход к целеполаганию в отношении стереотипов, ограничивающийся простым рассмотрением существующих стереотипов и принятием их к сведению, что на деле означает отказ от какого-либо воздействия на систему стереотипов и ведет к стихийности образовательного процесса и непредсказуемости его результатов, что так же неприемлемо. Сложившаяся ситуация свидетельствует о необходимости выработки нового подхода к лингводидактическому решению проблемы стереотипов, который бы учитывал релятивную природу феномена стереотипа, его амбивалентность и многогранность. Таковым является предлагаемый нами подход, направленный на релятивизацию национальных стереотипов в процессе межкультурного обучения иностранным языкам. Под межкультурным обучением (intercultural learning, interkulturelles Lernen) мы понимаем обучение на основе межкультурного подхода, генеральной идеей которого является направленность на подготовку изучающих иностранный язык к эффективному осуществлению межкультурной коммуникации с носителями иного языка и культуры.
Таким образом, исследование проблем национальных стереотипов и их преломления в обучении иностранным языкам позволило выявить ряд противоречий:

· между важной ролью национальных стереотипов в межнациональных отношениях в современных условиях глобализации, нарастания межэтнической напряженности и конфликтов и недостаточным использованием педагогического потенциала предмета «Иностранный язык» для решения связанных со стереотипами проблем;
· между накопленными в социологии, социальной психологии, когнитивной психологии, этнопсихологии, культурологии и других науках данными о сущности стереотипов и недостаточным использованием этих данных на теоретическом, технологическом и практическом уровнях межкультурного обучения иностранным языкам;

· между амбивалентностью стереотипов, наличием как положительного, так и отрицательного влияния на коммуникацию, бессознательным характером стереотипного восприятия и основанного на нем поведения, естественностью природы стереотипизации как неотъемлемой части мыслительных процессов человека и выдвижением целей обучения, направленных на преодоление, снятие, устранение стереотипов;

· между важной ролью актуализации национальных стереотипов в процессе межкультурной коммуникации и отсутствием достаточно полной и обоснованной концепции работы с ними, направленной на оптимизацию влияния стереотипов и совершенствование межкультурной компетенции студентов в процессе иноязычной подготовки в языковом вузе.

Необходимость разрешения данных противоречий и коренного изменения вектора лингводидактического решения проблемы стереотипов обусловила актуальность выбранной темы исследования – «Лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза».

Объектом исследования является процесс иноязычной подготовки студентов языкового вуза, направленный на оптимизацию влияния национальных стереотипов на эффективность межкультурной коммуникации.

Предмет исследования – лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе подготовки студентов языкового вуза к межкультурной коммуникации.

[…]


Таблица 2
Результаты анализа наличия/отсутствия сдвига по исследуемым показателям

при сравнении ЭГ и КГ

Первая сравни-ваемая группа
Вторая срав-ниваемая группа
Выбороч-ное значение статистики [image: image1.png]

Критичес-кое значение статистики [image: image2.png]

Вывод

Комплексный показатель овладения знаниями и умениями

КГ
ЭГ1
286
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
396
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
308
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Комплексный показатель этноцентризма

ЭГ1
КГ
248,5
85
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ1

ЭГ2
КГ
238,5
125
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ2

ЭГ3
КГ
299,5
93
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ3

Комплексный показатель этнорелятивизма

КГ
ЭГ1
284,5
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
308
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
241
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Из табл. 2 следует вывод: во всех случаях постэкспериментального тестирования имеет место сдвиг значений, который показывает эффективность проведенного эксперимента. Показатели овладения знаниями и умениями, предусмотренными системой релятивизации стереотипов, и показатели этнорелятивизма в экспериментальных группах достоверно выше, чем в контрольной группе. Показатели этноцентризма в экспериментальных группах достоверно ниже тех же показателей в контрольной группе.

Представим результаты обучения более наглядно в виде диаграмм, построенных на основе средних значений по каждому показателю (рис. 2–4). Диаграммы демонстрируют значительную динамику изменения всех исследуемых показателей в экспериментальных группах и их существенное отличие от данных контрольной группы, что подтверждает гипотезу исследования и доказывает эффективность проведенного обучения.
Результаты основного этапа опытно-экспериментальной работы были воплощены в учебно-методических пособиях (Сорокина, Костина, 2011; Сорокина, 2012) и внедрены в образовательную практику ряда университетов, где зарекомендовали себя как эффективные средства релятивизации стереотипов и развития межкультурной компетенции студентов.
[image: image3.emf]0

50

100

150

200

250

300

ЭГ1 ЭГ2 ЭГ3 КГ

Предэкспериментальный срез

Постэкспериментальный срез

Рис. 2. Комплексный показатель овладения знаниями и умениями
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Рис. 3. Комплексный показатель этноцентризма
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Рис. 4. Комплексный показатель этнорелятивизма

В заключении в обобщенном виде представлены результаты выполненного исследования:

1. Обоснована необходимость направленности межкультурного обучения иностранным языкам на релятивизацию национальных стереотипов. Определены предпосылки исследования стереотипов в лингводидактическом и межкультурном аспектах, а также методологические основы релятивизации. Разработана целостная теоретически и экспериментально обоснованная концепция релятивизации национальных стереотипов в межкультурном обучении иностранным языкам в языковом вузе.

2. С лингводидактических позиций уточнены понятия стереотипа и предрассудка. Обоснован выбор концептуального подхода к определению понятия «стереотип» через образ/представление. Создана развернутая классификация стереотипов, являющаяся основой для их методической типологии. Выделены наиболее существенные свойства стереотипов. Обобщены критерии истинности/ложности и функции стереотипов.
3. Обобщены основные положения релятивистского подхода к культуре, межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности, составляющие теоретическую основу разработанной концепции релятивизации национальных стереотипов.

4. Создана методическая модель, воплощающая разработанную концепцию релятивизации национальных стереотипов в содержательно-целевом, операционально-деятельностном и результативно-оценочном аспектах.

5. Выявлено содержательное наполнение современных авто- и гетеростереотипов русских и немцев. Определены возможные векторы влияния стереотипов на немецко-российскую межкультурную коммуникацию.

6. Установлен факт обратного влияния опыта краткосрочной межкультурной коммуникации на систему стереотипов индивида, свидетельствующий об их динамической природе. Выявлены возможные варианты и преобладающие тенденции динамики изменения стереотипов.
7. Разработанная модель реализована в технологии межкультурного обучения немецкому языку на языковых факультетах вузов.
8. Результаты опытно-экспериментальной работы доказывают эффективность предлагаемой технологии для достижения релятивизации национальных стереотипов, снижения этноцентризма, развития этнорелятивизма студентов, а также для совершенствования их межкультурной компетенции.

Проведенное исследование открывает перспективы для дальнейшей разработки релятивистского подхода к межкультурному обучению иностранным языкам; для расширения сферы применения концепции релятивизации национальных стереотипов и ее адаптации для различных образовательных условий вуза и старшей школы; для дальнейшего исследования функционирования национальных стереотипов в межкультурной коммуникации; для развития методологии отечественных педагогических исследований за счет более широкого применения качественных методов.
Список литературы состоит из 535 источников, в т.ч. 303 на иностранных языках.

Приложение содержит обобщающие таблицы, отражающие содержательно-целевой аспект концепции релятивизации национальных стереотипов, технологическую карту спецкурса «Национальные стереотипы в межкультурной коммуникации», а также диагностические материалы опытно-экспериментальной работы.

Основные положения и результаты исследования отражены в 73 публикациях автора общим объемом 96,12 п.л.
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