ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Натальи Валерьевны Сорокиной на тему «Лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Современная межкультурная и социокультурная ситуация общества оказывает значительное воздействие на ключевую социальную сферу – образование. Сегодня все острее звучит на уровне теории и практики идея глобализации образования, под которой понимается не только выработка единых требований к уровню полученных знаний, но и создание возможности активного межкультурного взаимодействия выпускников с разнообразными социальными партнерами. Поэтому *актуальность* диссертации Н.В. Сорокиной определяется следующими взаимосвязанными факторами: требованиями образовательных стандартов нового поколения к определенному уровню сформированности межкультурной компетенции у выпускников языковых вузов и необходимостью руководствоваться принципами культурного релятивизма и этических нормами при реализации компетенционной модели обучения.

Цель исследования – дидактическое обоснование, разработка и внедрение целостной концепции релятивизации национальных стереотипов у студентов языковых вузов, – реализуется автором на основе междисциплинарного подхода, определяющего ключевое понятие стереотипа через образ/представление, отражающий природу стереотипа как социокультурного феномена.

Проведенный Н.В. Сорокиной теоретический анализ существующих подходов, методических систем обучения позволил сделать обоснованный вывод, о том, что решением проблемы национальных стереотипов у студентов языкового вуза, в наибольшей мере отвечает релятивистский подход в качестве теоретической основы межкультурного обучения иностранным

языкам. Именно в этом, в первую очередь, заключается *научная новизна* и

теоретическая значимость рецензируемой работы.

Поставив перед собой задачу разработки эффективной модели релятивизации стереотипов как компонента межкультурной компетенции студентов языковых вузов, автор диссертации полно и последовательно анализирует понятие «национальных стереотипов» и вводит в своем исследовании понятие «релятивизация национальных стереотипов». Такой исследователь будет способен выступать эффективным участником межкультурного общения, т.е. будет обладать межкультурной компетенцией. Выделение национальных стереотипов в составе данной компетенции выступает как наиболее важная составляющая, на наш взгляд, одним из наиболее важных результатов диссертации, обуславливающих ее неоспоримую *теоретическую значимость*. Сразу отметим, что именно такой подход позволил придать обоснованной автором модели обучения четкую межкультурную направленность при формировании личности обучающихся, что в полной мере соответствует современной образовательной политике в отечественной высшей школе.

Используя междисциплинарные научные основания, Наталья Валерьевна дает исчерпывающую характеристику понятия «национальный стереотип», полно и последовательно анализирует его виды, существенные свойства, функции и методологическое значение.

Интересным представляется уточнение с лингводидактических позиций понятий стереотипа и предрасудка, и разработанная диссертантом обобщенная классификация стереотипов, их методическая типология. Безусловным достоинством и *новизной* диссертации являются предложенные критерии истинности/ложности стереотипов, введение дополнительного критерия глубинности стереотипа и применение результатов исследований национального характера и менталитета для верификации национальных стереотипов в межкультурном обучении иностранным языкам.

стереотипов в процессе межкультурной подготовки студентов, которая

включает содержательно-целевой, операционально-деятельностный и

результативно-оценочный компоненты, Наталья Валерьевна выделяет цель,

принципы, содержание, технологии обучения иностранному языку, то есть

решает весь блок задач, необходимых для моделирования системы обучения.

За всесторонним исследованием понятия национальных стереотипов в

диссертации следует не менее глубокий и интересный анализ стереотипов

российских и немецких студентов в ситуации межкультурного

взаимодействия, который позволил диссертанту изучить пути их становления

в России и в Германии и справедливо утверждать, что формирование

межкультурной компетенции выпускника языкового вуза будет неизбежно

связано с формированием национальных стереотипов. Помимо

исследования стереотипов как коллективных представлений диссертантом

проведено исследование их динамики на индивидуальном-психологическом

уровне в межкультурном контексте. За рамками диссертации осталась

огромная работа, подготовившая возможность проведения сравнительного

анализа немецких и русских национальных стереотипов и влияние этих

особенностей на характер и качество межкультурного общения в России и в

Германии.

Перечень решенных задач можно продолжить. За выводами стоит

колоссальная предварительная аналитическая работа, которая вызывает

глубокое уважение.

Всестороннее теоретическое обоснование разрабатываемой концепции

позволило автору выйти на формулировку многих *novich* интересных

положений: выявлено содержательное наполнение национальных авто- и

гетеростереотипов российских и немецких студентов, а также их динамика за

последние десятилетия, определены проблемы коммуникации между

россиянами и немцами, обусловленные активацией стереотипов и

подлежащие учету в процессе межкультурного обучения немецкому языку;

выявлены возможные варианты и преобладающие тенденции динамики

Работа структурировано четко организована, написана хорошим языком. По объему нового содержания и по охвату исследуемых проблем она, вне всяких сомнений, уникальна, а ее основные результаты могут быть

фундаментальности и неоспоримой *практической значимости*. Несомненно. Таким образом, достоинством исследования является сочетание иноязычному общению, включающего многочисленные учебные пособия, обеспечение авторской концепции подготовки студентов к межкультурному Основательность и многосторонность учебно-методического национальных стереотипов у студентов языковых вузов.

подтверждающими эффективность разработанной концепции релятивизации данные, которые можно считать обоснованными, достоверными и надежно квалифицированы проведенного обучения получены многообразные участников опытного обучения составило 494 студента. В результате весь контингент студентов, изучавших немецкий язык. Общее число Исследование проводилось на основе сплошной выборки, был задействован Забайкальского государственного университета в период с 2002 по 2013 год. экспериментальной работы на базе факультета иностранных языков Практическими задачами стали планирование и проведение опытно-и опытом творческой деятельности.

которые представлены задачами, отношениям, мотивами, умениями Поддержка заслуживает отбор компонентов содержания обучения, иностранному языку в языковом вузе.

национальных стереотипов в процессе межкультурного обучения лингводидактической диагностики и технологии релятивизации иноязычной подготовки; теоретически обоснована система целенаправленной работы над их национальными стереотипами в процессе межкультурной подготовке студентов, обусловленные отсутствием в русско-немецкой коммуникации, вскрыты наиболее острые проблемы в краткосрочной межкультурной коммуникации, определена роль стереотипов изменения национальных стереотипов российских студентов в ситуации

достоинством работы является терминологическая аккуратность. Подходе к любому вопросу прослеживается системность. В целом большим междисциплинарной методологической базы и обширной библиографии. В исследовании, из количества и качества решаемых задач, из того, как длительно оно проводилось (более 10 лет), из строгости этапности диссертации. Исследование выполнено очень тщательно, что очевидно из Вышеизложенные замечания не влияют на общую высокую оценку ситуации, стрессовая ситуация.

важных для формирования стереотипов характеристик, как политическая Не ясным остается вопрос о возможности учета при обучении таких

национальных стереотипов, но далеко не единственным»). Материалы являются одним из важных факторов формирования включающая дискурс и поведение учителя, а также используемые учебные преподавателя в процессе изучения языка (с. 81. «сам процесс изучения языка, Несколько спорным представляется включение поведения компетенции (МКК).

межкультурной компетенции (МК), то межкультурной коммуникативной диссертации национальные стереотипы выступают то компонентами наш взгляд, неосторожность в обращении с терминологией. Так, в корпусе При определении межкультурной компетенции диссертант проявил, на методические принципы разработанной методики.

несомненно выиграла бы, если бы отдельно были представляемые дидактическим, так и к методическим принципам обучения. Работа Выделенные диссертантом принципы возможно отнести как к языковых вузов представляются не достаточно проработанными. Так принципы формирования национальных стереотипов у студентов хотелось бы высказать замечания.

Оценивая в целом диссертационное исследование положительно, различных языках в различных вузах.

экстраполированы и на процесс обучения межкультурному общению на

Импонирует, что рассмотрение любого дискуссионного вопроса завершается, как правило, не только обоснованием авторской точки зрения, но и определением, уточняющим рассмотренный феномен.

Работа прошла серьезную апробацию в процессе длительного опытного обучения. Ее результаты представлены в многочисленных публикациях, доведены до сведения специалистов в ходе конференций, внедрены в ряды учебных заведений. Научные выводы автора, его рекомендации представлены *основными* и *дополнительными*. Авторферат диссертации и опубликованные труды в полной мере отражают содержание анализируемой работы.

Диссертационная работа Натали Валерьевны Сорокиной на тему «Лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза» представляет собой самостоятельное завершенное исследование, соответствующее требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор заслуживает присуждения исковой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Официальный оппонент,
профессор кафедры иностранных языков
инженерного факультета РУДН
доктор педагогических наук,
профессор

Н.Н. Гавриленко

Подпись Н.Н. Гавриленко заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета РУДН,
доктор физико-математических наук,
профессор

В.М. Саввин